



## TARIFARIO DE SERVICIOS Y TASAS

### Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio e Industria Checo-Venezolana

(Vigente a partir del 1 de febrero de 2026 – todos los importes se expresan en USD)

#### I. Tasas de registro

Tipo de procedimiento	Tasa en USD
Presentación de solicitud de inicio de arbitraje	1 500 USD
Presentación de solicitud en controversias hasta 50 000 USD	750 USD
Demanda reconvencional (counterclaim)	1 000 USD
Solicitud de designación de árbitro (ad hoc)	1 000 USD
<i>La tasa de registro no es reembolsable.</i>	

#### II. Tasas administrativas del Centro

La tasa administrativa se calcula en función del valor de la controversia:

Valor de la controversia	Tasa administrativa
hasta 50 000 USD	3 % (min. 500 USD)
50 001 – 250 000 USD	2,5 %
250 001 – 1 000 000 USD	2 %
1 000 001 – 5 000 000 USD	1,5 %
Más de 5 000 000 USD	Individualmente (max. 1 %)

*La tasa administrativa incluye la gestión del expediente, la administración procesal, el apoyo organizativo y la comunicación con las partes.*

#### III. Honorarios de los árbitros

##### 1. Árbitro único (Sole Arbitrator)

Valor de la controversia	Honorarios del árbitro
hasta 100 000 USD	2 000 – 3 000 USD
100 001 – 1 000 000 USD	3–5 % del valor de la controversia
Más de 1 000 000 USD	Acuerdo individual

##### 2. Tribunal arbitral de tres miembros

Cada árbitro	3 000 USD + 2 % del valor de la controversia
Presidente del tribunal	5 000 USD + 2 % del valor de la controversia

#### **IV. Tarifas por hora (si se acuerda previamente o para servicios administrativos adicionales)**

Árbitro	150 – 500 USD / hora
Presidente del tribunal	250 – 500 USD / hora
Secretario del tribunal	50 – 200 USD / hora

#### **V. Otros cargos**

Servicio	Tasa
Designación urgente de árbitro (hasta 10 días)	1 000 USD
Audiencia en línea (soporte técnico)	sin costo adicional (las tasas de presentación se mantienen vigentes)
Audiencia presencial (provisión de instalaciones)	500 USD / día
Traducción de documentos según volumen	desde 30 USD / página
Copia certificada del laudo arbitral	150 USD
Apostilla en Venezuela	400 USD
Apostilla en la República Checa	300 USD

#### **VI. Servicios jurídicos y de consultoría del Centro (opcionales)**

Servicio	Tasa
Consulta jurídica preliminar (60 min)	300 USD
Ánalisis de cláusula arbitral	300 USD
Redacción personalizada de cláusula arbitral	500 USD
Estrategia procesal previa al inicio del procedimiento desde Mediación (1 día)	1 500 USD desde 1 000 USD / día

#### **VII. Condiciones de pago**

- \* El anticipo de los costos del procedimiento deberá abonarse antes del inicio de la fase de fondo.
- \* El Centro podrá requerir el complemento del anticipo según la evolución de la controversia.
- \* El impago de las tasas podrá dar lugar a la suspensión del procedimiento.
- \* Las tasas deberán abonarse mediante transferencia bancaria o tarjeta de pago a la cuenta de la Cámara de Comercio.
- \* La Cámara de Comercio no acepta pagos en efectivo ni mediante cheque.

#### **VIII. Disposiciones finales**

El presente tarifario podrá modificarse mediante acuerdo individual de las partes o por decisión del Centro, teniendo en cuenta la complejidad de la controversia, el número de partes, el elemento internacional o la especial exigencia procesal del caso.